K-774

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-610

DEMOGRAPHIC ISSUES

जनसांख्यिकी के मुद्दे

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write an essay on population growth in India.
 भारत में जनसंख्या वृद्धि पर एक निबन्ध लिखिए।
- **2.** Trace the evolution of the present population policy in India. Suggest measures to improve it.

भारत की वर्तमान जनसंख्या नीति के क्रमिक विकास की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। इसको सुधारने के यत्न सुझाइए।

- 3. What are the main steps of construction of human development index? What are its limitations?

 मानव विकास सूचंकाक के निर्माण के मुख्य चरण लिखिए। इसकी क्या सीमाएँ हैं?
- **4.** Explain the causes of urbanisation and write its effects.

 नगरीकरण के कारणों को स्पष्ट कीजिए और नगरीकरण के प्रभाव लिखिए।

5. Write a critical essay on the problem of world popultion.

विश्व की जनसंख्या समस्या पर एक समीक्षात्मक निबन्ध लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write important features of 2011 census.
 2011 की जनसंख्या की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।
- 2. Differentiate between Internal and International Migration. आंतरिक एवं अन्तर्राष्ट्रीय देशांतरण में अंतर कीजिए।
- Explain the causes of urbanisation and write its effects.
 नगरीकरण के कारणों को स्पष्ट कीजिए और इसके प्रभाव लिखिए।
- Give suggestions for improving the health standard in India.
 भारत में स्वास्थ्य स्तर में सुधार के लिए सुझाव दीजिए।

5. What are the causes of limited success of family welfare programme in India?

भारत में परिवार कल्याण कार्यक्रम की सीमित सफलता के क्या कारण थे?

- 6. Discuss the growth and structure of population of world.

 विश्व जनसंख्या का विकास व जनसंख्या संरचना की विवेचना कीजिए।
- **7.** Write short note on the following:
 - (a) ASHA Programme.
 - (b) Janni Suraksha Yojana.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

- (क) आशा कार्यक्रम।
- (ख) जननी सुरक्षा योजना।
- **8.** What are the causes of Migration?

देशान्तरण के क्या कारण हैं?